
Management – Téma 1

Strategické řízení organizace

Řízení podle cílů

Ing. Jiří Richter, Ph.D.



Obsah přednášky

10.02.2020Strategické řízení organizace

1.Základní pojmy 
strategického řízení

2.Tvorba veřejné strategie
3.Řízení organizace podle 

cílů



Strategické plánování ve zkratce

10.02.2020Strategické řízení organizace

Stanovení 
cílů

Určení, jak jich 
dosáhnout

Implementace 
plánu

Zhodnocení 
výsledku

Kde jsme?
ANALÝZA PROSTŘEDÍ

Kde jsme?
ANALÝZA PROSTŘEDÍ

Kam jdeme?
CÍLE

Kam jdeme?
CÍLE

Jak se tam 
dostaneme?
STRATEGIE

Jak se tam 
dostaneme?
STRATEGIE



Základní pojmy

Poslání Smysl existence dané organizace

Vize Společně sdílená představa o tom, jak má organizace 
v nějakém bodě budoucnosti v ideálním případě vypadat

Hodnoty Atribut, který je člověkem nebo organizací uznávaný

Strategické
cíle

Důležité výsledky ve strategických oblastech organizace, 
které jsou nezbytné pro dosažení vize

Strategie Cesta z výchozí situace do situace požadované (cílové)

10.02.2020Strategické řízení organizace



Základní pojmy
St
ra
te
gi
ck
é 
říz
en

í
Realizováno vrcholovými manažery

Zahrnuje činnosti zaměřené na udržování 
dlouhodobého souladu mezi posláním organizace, 
jejími strategickými cíli a disponibilními zdroji

Soulad mezi organizací a vnějším prostředím, 
v němž organizace působí

Cílený rozvoj organizace při respektování vývoje 
vnějšího prostředí a zvyšování výkonnosti vnitřního 
prostředí

10.02.2020Strategické řízení organizace



Základní pojmy

Poslání

Cíle

Zdroje

10.02.2020Strategické řízení organizace

O
rg
an

iza
ce

O
rg
an

iza
ce Prostředí

Prostředí

Strategie



Obsah přednášky

10.02.2020Strategické řízení organizace

1.Základní pojmy 
strategického řízení

2.Tvorba veřejné strategie
3.Řízení organizace podle 

cílů



Tvorba veřejné strategie

Metody 
strategické 
analýzy 

využitelné v 
rezortu obrany 
ČR (DZRO K103)

Metodická 
pomůcka pro 

tvorbu 
koncepčních 
dokumentů 
rezortu 

Ministerstva 
obrany (2018)

Tvorba 
koncepčních 
dokumentů v 

rezortu 
Ministerstva 

obrany

10.02.2020Strategické řízení organizace



Metodická pomůcka

Výchozí 
dokumenty

Usnesení vlády ČR ze dne 2. května 2013 č. 318, k Metodice 
přípravy veřejných strategií

Strategické alternativy rozvoje schopností ozbrojených sil (DZRO 
CBVSS STRATAL)

Metody strategické analýzy využitelné v rezortu MO (DZRO K‐103 
STRATEGAN)

RMO č. 92/2015 Věstníku, Organizační řád Ministerstva obrany

RMO č. 66/2012 Věstníku, Plánování činnosti a rozvoje v rezortu 
MO

RMO č. 103/2013 Věstníku, Projektové řízení v rezortu MO

NVMO č. 44/2014 Věstníku, Pravidla projektového řízení v rezortu 
MO

10.02.2020Strategické řízení organizace



Zásady zpracování

Základní role Vymezení 
problému Transparentnost Interdisciplinární 

přístup

Objektivnost Projektový 
přístup Koordinace Alternativní 

přístup

Přístupy nejlepší 
praxe

Využití 
analytických 
nástrojů

Hodnocení 
minulosti

Hodnocení 
nákladů, přínosů 

a důsledků

Hodnotitelnost Odpovědnost Realizační rámec

10.02.2020Strategické řízení organizace



Kritéria hodnocení kvality

Precizní vymezení 
problému

Komplexní posouzení 
dopadů vnějšího 

prostředí na organizaci

Objektivní posouzení 
výkonnosti rezortu MO 
nebo jeho součástí a 

dosažené úrovně jejího 
rozvoje

Vymezení dlouhodobé 
vize a konečného 
cílového stavu

Stanovení realistické 
strategie

Adekvátní posouzení 
rizik a návrh opatření k 

jejich snížení

Rámcové vymezení 
požadavků na zdroje

Vzájemné provázání 
opatření a úkolů v čase, 
s odpovědností a zdroji

Nastavení adekvátní 
komunikační strategie a 

marketing

10.02.2020Strategické řízení organizace



Proces tvorby veřejné strategie

10.02.2020Strategické řízení organizace



Doporučený soubor metod
Dimenzionální 

analýza a 
šestislovný graf

Strom problémů Strom kauzálních 
vztahů Paretova analýza Metoda analogie

Brainstorming PESTLE‐M PMESII‐PT MCA DOTMLPFI

Trendové analýzy
Metoda 
mapování 
souvislostí

Alternativní 
budoucnosti Scénáře Rozhodovací 

stromy

Panel expertů Analýza rizik
Analýza 

zainteresovaných 
stran

Benchmarking Logická rámcová 
matice

CD&E M&S Analýza silového 
pole

Multikriteriální 
analýza

Analýza nákladů 
z pohledu 

životního cyklu

10.02.2020Strategické řízení organizace



Současné nedostatky

Příliš obecné, 
nejasné, vágní 

zadání 

Neexistence 
předchozí verze 
dokumentu 

Neexistence 
nadřazené verze 
dokumentu 

Nedostatek času 

Převažující 
kvalitativní 
charakter 
dokumentů

Nesystematický 
výběr metod

Intuitivní aplikace 
metod

Nekompetentnost 
zpracovatelů

10.02.2020Strategické řízení organizace



Současné nedostatky

10.02.2020Strategické řízení organizace

Příčina

Důsledek

Prvek 
problému
Prvek 

problému

Kauzální vazbaKauzální vazba

[1‐1]
Nejasné 
zadání

[3‐3] 
Chybějící 

kompetence

[3‐4] 
Nedostatečné 
strategické 
myšlení

[‐]
Subjektivní 
přístup

[1‐4]
Volná 

struktura

[4]
Intuitivní 
přístup

[1‐6] 
Nevyužívání 

metod 

[1‐3] 
Nedostatek 

času

[2] 
Nedostatečná 
metodika

[‐]
Nekvalitní 
dokumenty



Obsah přednášky

10.02.2020Strategické řízení organizace

1.Základní pojmy 
strategického řízení

2.Tvorba veřejné strategie
3.Řízení organizace podle 

cílů



Cíle

• Popis žádoucího cílového stavu, kterého chce 
organizace (jednotlivec, tým atd.), dosáhnout v 
určité oblasti svých aktivit

• Strategické, operační, operativní

Vymezení

• Vychází z poslání a vize
•Metodika SMART(ER), GROW
• Jasné metriky k vyhodnocování

Formulace

10.02.2020Strategické řízení organizace



Typologie cílů

• Dlouhodobé
• Abstraktní a otevřené
• Vrcholový management

Strategické

• Střednědobé 
• Konkrétní
• Senior management

Operační

• Krátkodobé
• Konkrétní 
• Nižší managemement

Operativní

10.02.2020Strategické řízení organizace



Monitorování a měření cílů

• Operativní a operační
• Kvalitativní i kvalitativní – jasná, srozumitelná, 
vyhodnotitelná

• Počet, parametry, doba,…

Kritéria měřitelnosti

• Předem stanovené
• Automatizované
• Kontrolované

Nástroje měření

10.02.2020Strategické řízení organizace



Metody monitorování

10.02.2020Strategické řízení organizace

• Vyjádření v %
•Množství vykonané práce, čerpání nákladů,…

Metoda procentuálního plnění

• Činnosti označeny jedním z několika málo stavů
• Např. 0‐W‐100
• Neprobíhá – Probíhá – Dokončeno

Stavová metoda

• Větší počet milníků, které se v průběhu času vyhodnocují
• Vyhodnocení milníku zprávou
• Milníky pevně dané, nepohyblivé

Milníková metoda



10.02.2020Strategické řízení organizace

Otázky, připomínky?


